
Média 

Autor: Mgr. Václav Štěpař 

Vytvořeno: říjen 2013 

 



ANOTACE 
 

• Kód DUMu:  VY_6_INOVACE_2.ZSV.4 

 

• Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0851  

 

• Vytvořeno:  říjen 2013 

 

• Ročník:  4. ročník – střední zdravotnická škola (RVP-ZA) 

 

 
 

 

 

 

 

• Anotace: Prezentace seznamuje studenty s rolí médií v demokratické společnosti.  Poukazuje na 
jejich kladné i záporné stránky. Součástí je ověřovací část. 

Vzdělávací oblast Společenskovědní vzdělávání 

Vzdělávací obor Základy společenských věd 

Tematický okruh Politologie 



Co jsou média? 
 
• médium je obecně entita, která nám zprostředkovává nějakou 

informaci. 

• toto označení se pak přeneseně začalo používat pro sdělovací 
prostředky. 

• mezi média řadíme: rozhlas, televizi, periodický tisk a internet. 

• média představují specifický druh sociální komunikace, přinášejí 
nám informace ze specifických oblastí lidského života. 

• existence médií hraje významnou roli ve fungování společnosti. 

• pokud médium oslovuje velkou masu lidí, hovoříme o tzv. 
masmédiu. 



Mezníky ve vývoji médií 

• vynález knihtisku – rok 1447, Johannes Guttenberg, možnost 
rychlejšího šíření psané informace, možnost oslovit více adresátů. 

• První periodika začala vycházet počátek 17. století – o přesnou 
dataci se ale vedou spory. 

• BBC začíná vysílat 2. listopadu 1936, Československá televize         
1. května 1953. 

• 1893 – Nikola Tesla předvádí první veřejnou demonstraci rádia a 
radiového spojení. 

• 90. léta 20. století – rozmach internetu, fenomén v komunikaci a 
mediálním prostoru. 

 



Funkce médií 

a) informační 

b) zábavní  

c) apelační 

d) propagandistická – politické názory 

e) komunikační  

f) komerční – reklamy 

g) vzdělávací a výchovná 

h) kontrolní – kontrola politiků 



Média a demokratická společnost 

a) v demokratické společnosti přispívají média k diskuzi nad 
společenskými otázkami. 

b) v demokratické společnosti funguje svoboda tisku. 

c) média nesmí být v žádném případě cenzurována státním 
aparátem. 

d) média by měla být co nejvíce nestranná a co nejméně 
podléhat politickým tlakům, či tlakům různých zájmových 
skupit. 

e) novináři někdy označováni za tzv. hlídací psi demokracie. 



Zneužitelnost médií 

a) Médium jako šiřitel poplašné zprávy – především v dnešním 
globalizovaném mediálním prostoru. Internetová média 
přinášejí informace téměř okamžitě, ty se pak šíří obrovskou 
rychlostí. Pokud dojde k dezinformaci, může to způsobit 
velké škody. 

b) Médium jako nástroj politické propagandy – typické hlavně 
pro totalitní režimy, nebezpečí hrozí ale i demokratickým 
společnostem. 



Ověření 

 

 

1. Které typy médií znáte? 

2. Jaké funkce by měla plnit média v demokratické společnosti? 

3. Jak lze média zneužít? 

4. Proč byly vynález knihtisku a internetu přelomovými okamžiky ve vývoji 
médií? 

5. Vysvětlete sousloví „hlídací pes demokracie“. 

 



Zdroje  

 

 

• CHOCHOLOUŠ, Jiří. Masmédia a masová komunikace. Praha, 2010. 
Bakalářská práce. Bankovní institut vysoká škola Praha. Vedoucí práce 
Mgr. Tomáš Vorochta. 

• VALÁŠEK, Jiří. Masmédia a kultura. Jak česká média ovlivňují veřejné 
mínění a kulturní trendy. Brno, 2011. Bakalářská práce. Masarykova 
univerzita. Vedoucí práce PhDr. Radovan Rybář, Ph.D. 

• Wikipedie 



Děkuji za pozornost. 


